Ocorre que, em meados de 2013, alguns infortúnios recaíram sobre a 

empresa, deixando-a descapitalizada, três de seus principais clientes, SEFAZ/MT, 

TJMT E MPE/MT, alegaram desequilíbrio financeiro da equação econômica - 

financeira do contrato de prestação de serviço e solicitaram a restituição de R$ 

2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), a ser paga em uma única parcela. 

A fim de resguardar a continuidade do contrato, a Recuperanda 

procedeu à restituição do referido montante, o que gerou sério desfalque em seu fluxo 

de caixa, conduzindo à falta de capital de giro, renegociações e endividamento perante

[...]

a) fiscalizar as atividades do devedor e o cumprimento do plano de recuperação judicial;  

Vejamos a situação dos pagamentos dos credores por CLASSES: 

Assim, infere-se que do montante consolidado no QGC, no valor R$ 

15.169.788,19 (quinze milhões, cento e sessenta e nove mil, setecentos e oitenta e 

oito reais e dezenove centavos), até o presente momento, a Recuperanda cumpriu com 

R$ 5.861.670,09 (cinco milhões, oitocentos e sessenta e um mil, seiscentos e setenta 

reais e nove centavos). Vejamos: 

6. PARECER DE ENCERRAMENTO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

Conforme restou demonstrado, a Recuperanda iniciou a execução do 

Plano de Recuperação em relação à CLASSE TRABALHISTA em 02/02/2018 e às demais 

CLASSES em 02/02/2019, com previsão para encerramento de todas as obrigações em